17. Et lui dit : Voilà six boisseaux d'orge qui m'a donnés, et me disant : Je ne veux pas que vous retourniez les mains vides vers votre belle-

18. Noëmi lui dit : Attendez, ma fille, jusqu'à ce que nous voyions à quel se terminera cette affaire. Car Booz étant ce qu'il est, n'aura point de repos qu'il n'ait accompli tout ce qu'il a dit.

CHAPITRE IV.

Booz épouse Ruth, et en a un fils nommé Obed, aïeul de David.

1. Booz alla donc à la porte de la ville, et il s'y assit ; et voyant passer ce parent de Ruth, dont il a été parlé auparavant, il lui prit, en l'appelant par son nom : Venez un peu, et asseyez-vous ici. Ce parent vint à lui, et s'assit.

2. Et Booz prenant à part dix hommes des anciens de la ville, leur dit : Asseyez-vous ici.

3. Après qu'ils furent assis, il parla à son parent de cette sorte : Noëmi, qui est revenue du pays de Moab, dest vendre une partie du champ d'Eliemelch, notre parent.

4. J'ai désiré que vous sussiez ceci, et vous lui soula dire devant tous ceux des anciens de mon peuple qui sont ici. Si vous voulez acheter le droit de parenté, achetez-le, et qu'il soit vous ; si ce n'est pas, je n'ai rien à dire. Car il n'y a point d'autre parent plus proche que vous, qui êtes le premier, et moi qui suis le second. Il lui répondit : J'achèterai le champ.

5. Booz ajouta : Quand vous aurez acheté le champ de Noëmi, il faudra aussi que vous épousez Ruth, Moabitte, qui a été la femme du défunt, afin que vous fussiez revivre le nom de votre parent dans son héritage.

6. Il lui répondit : Vous cèdez mon droit de parenté ; car je ne dois pas étendre moi-même la postérité de ma famille. User vous-même dit le

Cap. IV. — 6. *Neque enim posteritatem familiae meae delere debeo.* Ce parent n'étoit que l'intérêt éternel du moment. Ses vues basses le privent volontairement du droit qu'il avoit d'épouser Ruth. Booz, qui obéit à des sentiments plus élevés, en est reconposé.

Cap. IV. — 1. *Ascendit, et ad portam.* In iudicarium enim urbium portae celeberrimas spectantibus iudicia, magnaque et publice tractantur. — *Sedit hic.* Quod hic aliqui de iudicibus et de Bibliis Pagnini ab Aria recognovit veritatem, quodam singulariter. Respondit pariter italica nostra *o tale.* Hispani dicunt, *fulano,* quod cum prima voce *potest* adstante videtur habere.

2. *Decem viros de senioribus.* Qui agendorum testes essent, vel arbitri, ut colligitur etiam n. 9 et 11.

3. *Fratris nostri.* Propinqui, cognati nostri. — *Vendet Noëmi.* Poterat agri uxoris hereditatem vendere a maritis morientibus, ex quoque fratribus dum viverent, alioquin. Hoc jus suum jam redire volebat Noëmi, ut sensit Lyraeus. Abulensis putat hanc usum legum suam legari potuisse, quae ubi vellent propinquos demerita, et illi suam hereditatem, qualis erat Ruth, non Noëmi. Huius tamen filii nescio, ne proximo illi subterfugerit matrimonii necessitas, et quia Ruth junior Noëmi senioris et sacris suae consiliis regeratur.

5. *Ruth quoque...* debet accipere. Videtur quae marito suscitare solum volebant, de quibus dixi, statim post viri mortem hereditatem capiunt. Deique qui ea uxores duxissent, et hereditate fruebantur, donec ad primogenitum ex hac natum tandem perveniret; sicque ad illum tantummodo temporis vendi, vel ab uxore, vel a posteriori marito poterat, dum cum alio possit esse primogenitus. Generalis enim lex erat ut si honorum immobilium quia a quocumque iudice venditum esset, id vel ab ejus propinquo, vel ab ipso vendente postea redire possent. Porro ipsam Ruth in uxorem propinquus illo accipere debebat, si agrum habere volebat, quia hereditas, si vitium nuberec aliquid, eam debebat contineri, et ad maritum ejus pertinere. Vide Serar. in hoc c. quest. 6, et Abulensem a quest. 30, usque ad 61. — *Ut susceperis nomen propinqui tui in hereditate sua.* Gignas filium, qui legis vi et auctoritate maritum illius filius censatur, et legitimus illius parentis sui hereditatem accipiat.

6. *Neque enim posteritatem familiae meae delere.* In Hebraeo est, *ne forte corrumpas hereditatem meam;* quod censetur, si plures ex Ruth filios gignerent; quavis enim primogenitus Mahalonis filius censeretur, et illius hereditatem adiret, alii tamen nulli essent, et cum filios, quo jam habeo, hereditatem partirentur.

18. Disique Noëmi : Expecta filia donec videamus quomodo res exitura habeat; neque enim cessabit homo nisi compleverit quod locutus est.

privilegio, quo me libenter carere profiterer.

7. A hic autem erat nos antiquitus in Israël inter propinquos, ut si quando aliter aliter suo juri cedebat, et esset firma concessio, solvabat homo calcamentum suum, et dabat proximo suo; hoc erat testimonium cessionis in Israël. [a Deut. 25. 7.]

8. Dixit ergo propinquo suo Booz : Tale calcamentum tuum. Quod statim solvit de pede suo.

9. At ille majoribus natu, et universo populo; Testes vos, inquit, estis hodie, quod possiderim omnia quae fuerunt Eliemelch, et Chelton et Mahalon, tradente Noëmi :

10. Et Ruth Moabitidum, uxorem Mahalon, in conjugium sumperim, ut scisciam nomen defuncti in hereditate sua, ne vocabulum ejus de familia sua ac fratribus et populo deleatur. Vos, inquam, hujus rei testes estis.

11. Respondit omnis populus, qui erat in porta, et maiores natu : Nos testes sumus; faciat Dominus hanc mulierem, quae ingreditur domum tuam, sicut Rachel et Liam, quae edificaverunt domum Israël; ut sit exemplum virtutis in Ephrata, et habeat calcitr nomen in Bethlehém :

12. Fiatque domus tua, sicut domus Phares, a quem Thamar peperit Judae, de semine quod tibi dederit Dominus ex hac puella. [a Gen. 38. 29.]

13. Tuli itaque Booz Ruth, et accepit uxorem; ingressusque ad eam, et dedit illi Dominus ut conceperet, et peperit filium.

14. Dixeruntque mulieres ad Noëmi : Benedictus Dominus, qui non est passus ut deficeret successor familiae tuae, et vocaretur nomen ejus in Israël.

15. Et habas qui consolatur animum tuum, et neutrali senectute; de nuru enim tua melior est, quam si diligiti; et multo tibi tuas est, quam si septem haberes filios.

16. Suscepitque Noëmi puerum post in sinu suo, et nutrici ac gerulis ingebatur officio.

17. Vicinae autem mulieres congratu-

11. *Nos testes sumus.* Avant que Jésus-Christ n'eût élevé le mariage à la dignité d'un sacrement, il ne se célébrait pas avec une grande solennité. Les parents étaient invités aux noces, et après la vespale les souhaiétaient à la nouvelle mariée une postérité nombreuse. C'était en cela seulement que consistait la bénédiction nuptiale.

12. *Natus est filius Noëmi.* Ruth fut béni de Dieu et récompensé du dévouement qui l'avait portée à quitter son pays de Moab pour venir en Juda avec Noëmi sa belle-mère. Elle eut un fils.

7. *Solvabat homo calcamentum suum.* In sollicit, qui jure suo cedebat, quamquam sust qui sentiant cum calcamentum solvissent, cui debet cessio; sed quod dixi verius est.

9. *Omnia quae fuerunt Eliemelch, et Chelton, et Mahalon.* Quia Chelone mortuo abeque liberis, et Orpha ad suos reversa nec curante suscitatore socrum Cheloni, omnia ad Mahalonem, seu Mahalonis heredem devolvebantur.

10. *Vocabulum ejus.* Nomen ejus.

11. *Sicut Rachel et Liam.* Nominantur haec, 1. quia etiam ipso, patris relicta, Jacob secute sunt; 2. quia et ipso a marito suo Jacob prolem peperunt. Genes. 30, 1 et 16. — In Ephrata, in Bethlehém.

12. *Sicut domus Phares.* Ex quoque familia, que ex Juda preminantur sunt, familia Phares et qua non erat Bethlehemite principia censetur. Optant ergo Booz patrem gloriam ex matrimonio quod nunc itit.

vilège qui me n'est acquis, dont je déclare que je me déporte volontiers.

7. Or c'étoit une ancienne coutume dans Israël entre les parents, que s'il arrivait que l'un cédât son droit à l'autre, afin que la cession fût valide, celui qui se démetoit de son droit étoit son solliciteur, et le donnoit à son parent, c'étoit là la forme et le témoignage de cette cession en Israël.

8. Booz dit donc à son parent : Otez votre solliciteur. Et lui, l'ayant aussitôt été de son pied,

9. Booz dit devant les anciens et devant tout le peuple : Vous êtes témoins aujourd'hui que j'acquiesce tout ce qui a appartenu à Eliemelch, à Chelton et à Mahalon, l'ayant acheté de Noëmi :